
£1 I Borgh 
piu talli 
d'Italia

Destinazione uncente edizione 2010Borgo deiranno 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 262
17/12/2021DATA DI EMISSIONE

ORIGINALE
INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI UN ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO CAT. DI CCNL 31.03.2019 (COSI' COME CONFERMATO 
DALL'ART. 12 DEL CCNL 21.05.2018 FUNZIONI LOCALI) E 
APPROVAZIONE DEL RELATIVO BANDO.

OGGETTO :

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO

PREMESSO CHE:
- con deliberazione C.C. n. 8 del 06.03.2021 è stato approvato il D.U.P. 2021/2023 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo
8;

- con deliberazione C.C. 9 del 06.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione 
2021/2023, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.;

- con deliberazione G.C. n. 28 del 08.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il PEG integrato col piano della performance;

RICHIAMATI:
• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi ”;



• l’art.5 del vigente Regolamento suirOrdinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

• il decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 
posizione organizzativa;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione G.C. n. 102 del 14.12.2020 avente ad oggetto 
l’approvazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 2021/2023, previa attestazione 
dell’insussistenza di eccedenze, puntualmente modificata con le deliberazioni di giunta comunale n. 
33 del22/03/2021 en. 106del08/11/2021;

DATO ATTO che;
- nella dotazione organica stabilita dagli strumenti di programmazione suddetti è presente la figura 
di n. 1 istruttore direttivo tecnico cat. DI CCNL, in qualità di responsabile del Servizio tecnico;
- con determinazione n. 255 del 13.2.2021 si è preso atto delle dimissioni volontarie presentate 
dalfarch. Tania Macetti, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Monte Isola, in 
qualità di istruttore direttivo tecnico, cat. DI con ruolo di responsabile del Servizio tecnico - 
Titolare di posizione organizzativa, a valere dal 30.12.2021 (ultimo giorno lavorativo 29.12.2021), 
in quanto risultata vincitrice di concorso presso altro ente;

RILEVATO che, con la deliberazione n. 102 cit,, l’organo esecutivo stabiliva che alle assunzioni 
così come programmate con Io stesso provvedimento si sarebbero aggiunte quelle “necessarie per 
fronteggiare situazioni connesse anche a cessazioni al momento non prevedibili e si autorizzavano 

“gli uffici competenti, se del caso, a avviare le necessarie procedure per dare effettività alla 
dotazione e garantire la regolarità nell'erogazione dei servizi alla collettività anche con il ricorso 
a forme flessibili di lavoro”, fattispecie nella quale rientra quella in esame;

CONSIDERATO, pertanto, rispondente al pubblico interesse procedere con solerzia ad avviare la 
procedura concorsuale strumentale a dare effettività alla dotazione organica e ridurre al minimo il 
disagio connesso alla vacanza d’organico causata dalla cessazione della dipendente dimissionaria 
arch. Tania Macetti, senza che si rilevi la necessità di apportare modifiche e/o integrazioni al 
fabbisogno deliberato e a invarianza di spesa. Ciò alla lue della prioritaria esigenza di non 
compromettere la regolare erogazione dei servizi alla collettività, anche alla luce del nevralgico 
momento storico, denso di fondi statali e regionali da gestire correttamente;

VISTO l’art. 3 comma 8 D.L. 56/2019 e smi a mente del quale “Fatto salvo quanto stabilito 
dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di 
accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle 
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 
n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle . 
procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001 ”;

RITENUTO di avvalersi della possibilità offerta dalla suddetta norma, in piena condivisione con la 
dichiarata ratio acceleratoria delle procedure di reclutamento;

ATTESTATO che:
- il Comune di Monte Isola non dispone di graduatorie vigenti per analoghe figure;



- con nota prot. 7735 del 30.11.2021 il Comune di Monte Isola inviava la comunicazione ex art. 34 
bis comma 2 del D.Lgs. 165/2001 e smi a Polis Lombardia - Istituto regionale per il supporto alle 
politiche della Lombardia;
- con lettera acciarata al protocollo comunale al numero 7771 del 01.12.2021 PoliS Lombardia -
Istituto regionale per il supporto alle politiche della Lombardia - trasmetteva nulla osta alla suddetta 
richiesta; .
- è decorso il termine ulteriore previsto dal comma 2, 3° periodo, dell’art. 34 bis cit entro il quale il 
Dipartimento della Funzione Pubblica avrebbe potuto assegnare all’amministrazione richiedente, 
eventuale personale presente nell’elenco statale del personale in disponibilità;

RITENUTO, pertanto, che nulla osti all’indizione del concorso pubblico per soli esami 
l’assunzione tempo pieno e indeterminato di un istruttore direttivo tecnico cat. DI CCNL 
31.03.1999 (così come confermato dall’art. 12 del CCNL 31.03.2018 Funzioni Locali), approvando 
il relativo bando pubblico, corredato da modello fac simile di presentazione delle domande;

SPECIFICATO che al bando verrà data pubblicità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 
del comune di Monte Isola (albo on line e amministrazione trasparente - sottosezione dedicata) e 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4A serie speciale Concorsi ed esami, al fine di 
consentirne la più ampia conoscibilità;

PRECISATO che:
- l’assunzione de qua è rispettosa del tetto di spesa del personale relativa al triennio 2011/2013 
fissato in euro 554.172,74 e della capacità assunzionale, così come determinata puntualmente nella 
deliberazione GC 102 cit, alla quale si rinvia e il cui permanere è stato verificato in fase successiva 
al rendiconto 2020 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 03/05/2021, come 
da relazione del servizio finanziario, che si allega alla presente;
- a decorrere dall’anno 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 819 e seguenti della legge 145/2018, i 
comuni concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica nel rispetto delle 
disposizioni di cui ai commi da 820 a 826 del medesimo articolo e si considerano in equilibrio in 
presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo: questo ente ha rispettato gli 
obiettivi posti dalle regole sugli equilibri di bilancio nell’anno 2020;
- la spesa di personale, calcolata ai sensi dell’art. 1, comma 557, della 1.296/2006, risulta contenuta 
con riferimento al valore medio del triennio 2011/2012/2013 come disposto dall’art. 1, comma 557- 
quater della 1. 296/2006, introdotto dall’alt. 3 del D.L. 90/2014, come si evince dagli allegati al 
bilancio di previsione 2021, tenendo conto della deroga al rispetto del limite di cui all’articolo 7, 
comma 1, del decreto ministeriale attuativo dell’articolo 33, comma 2, del D.L. 34/219 e s.m.i.;
- l’ente ha adottato, con deliberazione di Giunta comunale n.179 del 13/11/2019 il piano di azioni 
positive per il triennio 2020/2022;
- l’ente effettua la ricognizione delle eventuali eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33, comma 
2, del d.lgs.165/2001, con la deliberazione G.C. 102/2020;
- l’ente ha rispettato i termini per l'approvazione di bilanci di previsione, rendiconti ed ha inviato i 
relativi dati alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche entro trenta giorni dal termine 
previsto per l’approvazione. Per quanto concerne il bilancio consolidato l’ente si è avvalso della 
facoltà di non predisporlo, ai sensi dell’art. 233 bis comma 3del TUEL, a mente del quale “Gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato
- l’ente alla data odierna ottempera all’obbligo di certificazione dei crediti di cui all’art. 27, comma 
9, lett. c), del D.L. 26/4/2014, n. 66 convertito nella legge 23/6/2014, n. 89 di integrazione dell’art. 
9, comma 3-bis, del D.L. 29/11/2008, n. 185, convertito in L. 28/1/2009, n. 2;
- l’ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, ai sensi dell’art. 243 del d.lgs. 
18/8/2000, n.267, pertanto non è soggetto ai controlli centrali sulle dotazioni organiche e sulle 
assunzioni di personale;



- pertanto questo ente non soggiace al divieto assoluto di procedere all’assunzione di personale 
altrimenti prevista dall’art. 76 del D.L. 112/2008;
ATTESTATO, altresì, che:
- il Comune di Monte Isola non è tenuto alla quota di riserva ex art. 68/1999 e smi;
- ai sensi delPart. 1014, comma 3 e 4, e delFart. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 e successive 
modifiche e integrazioni, essendosi determinata un cumulo di frazioni di riserva superiore all’unità, 
il posto in concorso è riservato prioritariamente a volontario delle FF.AA.. Nel caso non vi sia 
candidato idoneo appartenente ad anzidetta categoria il posto sarà assegnato ad altro candidato 
utilmente collocato in graduatoria;
VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sulPordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni;

- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni - autonomie locali e 
Funzioni Locali;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

- l'art. 46 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione G.C. n. 39 del 21.09.2011 e s.m.i.;

- il regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni approvato con deliberazione 
GC n. 12 del 29/01/2018 e s.m.i.;

VERIFICATI i presupposti normativi per procedere all’assunzione di cui alla presente, come 
puntualmente indicati nella deliberazione di programmazione dei fabbisogni GC n. 102/2020 e 
verificati alla luce delle risultanze del rendiconto 2020, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 15 del 03/05/2021, come da relazione del servizio finanziario agli atti d’ufficio;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 8/2021;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 L. 241/1990;

2. DI INDIRE il concorso per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
istruttore direttivo tecnico cat. DI con riserva prioritaria a volontario delle FF.AA.. Nel caso 
non vi sia candidato idoneo appartenente ad anzidetta categoria il posto sarà assegnato ad altro 
candidato utilmente collocato in graduatoria;

3. DI AVVALERSI della possibilità derogatoria offerta dall’art. 3 comma 8 della L. 56/1999 e 
smi, che consente alle P.A. di non espletare fino al 31.12.2024 la mobilità volontaria ex art. 30 
D.Lgs. 165/2001, al fine di accelerare le procedure di reclutamento;



4. DI APPROVARE l’allegato bando di concorso pubblico per esami, comprensivo del modello 
facsimile per la domanda, e di disporne la pubblicazione sulla “Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - 4A serie Concorsi ed esami” nonché sul sito istituzionale dell’ente all’albo 
pretorio on line e nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione dedicata;

5. DI DARE ATTO che con l’assunzione alla quale è preordinato il presente atto sono 
rigorosamente rispettati tutti i limiti previsti dalla vigente normativa, come comprovato nella 
deliberazione di programmazione dei fabbisogni G.C. n. 102/2020, corredata dal parere del 
revisore del conto dott. Massimo Vuolo e il cui permanere è stato verificato dalla responsabile 
dei servizi finanziari con la relazione allegata;

6. DI RINVIARE a successivi provvedimenti la fissazione del diario d’esame, l’individuazione 
della sede per lo svolgimento dello stesso e la nomina della Commissione esaminatrice;

7. DI PUNTUALIZZARE che l’amministrazione si riserva la facoltà di utilizzare la graduatoria 
scaturente dalla presente procedura concorsuale, anche per assunzioni a tempo determinato e/o 
parziale, ricorrendone i presupposti;

8. DI PRECISARE, ai sensi dell*art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia - sezione staccata di Brescia 
nel termine di decadenza di’60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971.



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE

IMPEGNO CAPITOLO IMPORTOESERC. DESCRIZIONE CAPITOLO

Osservazioni :

Data visto di regolarità 
Contabile - Esecutività : 17/12/2021

Il Responsabile del/Séwizjo
Archetti/(/iulkm4 •or:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Dal 20/12/2021 al 04/01/2022

Addet



ÉK
far ui iut hv •W VILUf.ES 
\ ic unni

I Borghi 
più belli 
d’Italia

Borrii dall 'anno 2007 DesiinailoncItaliana lineante 
MHIono 2010

Assodarono Mattonala 
Onà dall'Olio

I più hai boayhl 
dalla Terra

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Relazione del servizio finanziario sul rispetto del tetto di spesa del personale e della capacità 
assunzionale 2022/2024 per indizione bando di concorso pubblico per assunzione di un istruttore 
tecnico cat. DI per la copertura del posto vacante.

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 102 del 14/12/2020 avente ad oggetto 11 approvazione del 
piano triennale dei fabbisogni di personale 2021/2023 e successive modifiche con deliberazioni di 
GC n. 33 del 22/03/2021 e n. 106 del 08/11/2021;
Vista la determinazione del responsabile dell’area amministrativa per d’indizione di concorso 
pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un istruttore direttivo cat DI 
e relativa approvazione bando in quanto la dipendente Arch. Tania Macetti in data 13/12/2021 ha 
presentato le proprie dimissioni; .
La sottoscritta Giuliana Archetti dichiara che tale assunzione è rispettosa:

1) del tetto di spesa del personale relativo al triennio 2011/20213 fissato in € 554.172,74=;
2) della capacità assunzionale del comune di Monte Isola verificata con i dati del rendiconto 

2020. In particolare per l'anno 2022 la spesa di personale conteggiata come previsto dal 
d.m.,del 17/03/2020 cioè al lordo degli oneri riflessi ma senza Irap da non superare per 
effettuare nuove assunzioni a tempo indeterminato è pari ad € 690.581,99 così calcolata:

Spesa del personale 2018
percentuale da applicare per l’anno 2022 prevista dal dm 17/03/2020 
33% pari ad 
per un totale di
corrispondente alla capacità assunzionale del comune di Monte Isola.

Il rapporto tra la spesa del personale da rendiconto 2020 (€ 535.292,06) e la media delle entrate del 
rendiconto 2020 al netto del FCDE (€ 2.502.207,30=) è pari a 21,39% c quindi il comune di Monte 
Isola si colloca al di sotto della percentuale della tabella 1 del dm 17/03/2020 (28,6%).
Nell’anno 2022 il valore "soglia" del comune di Monte Isola aumenta perché si applica la Tabella 2 
del d.m. 17 marzo 2020 che prevede, per l'anno 2022, un possibile incremento % della spesa 
storica 2018 che sale dal 29% del 2021 al 33% del 2022.
La capacità assunzionale del comune di Monte Isola per l’anno 2022 è pari alla differenza tra € 
690.581,99= e la spesa del personale previsionale per l’anno 2022 pari ad è 624.335,94.

Monte Isola, 20/12/2021

€519.234,58

€ 171.347,41 
€690.581,99=

Il responsabilb/1 H1 ’arca^feorse'?- ’

' 7 !■£

0

' US-\UJbGAX011

'7J&L oel-AxM

'^Igpls
LocaHtà^ivIàììo n. 76 - 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078.

■ IP.1. 00830/80177 - finanziario@comune.monteisola.bs.it - www.comune.monteisola.bs.it

tf CltQ f idwtfon

RidnlN.. portar!L. V;re sa E™.AS
rH) CCftTITIEO MAMAflIMEMT SYSTEMISOViOOl

mailto:ziario@comune.monteisola.bs.it


mI Borghi 
più belli 
d’Italia IJ3 Ili» M.UIKVHUCES 

re la ratte

Borgo dell 'anno 2007 I pili bei boighi 
della Terra

Associazione Nazionale 
Clllà dell'Olio

Destinazione Italiana lìnee HE
COMUNE DI MONTE ISOLA

Provincia di Brescia

a rVQNtS:

r_._2£L- =&h2J2gu
ALLEGATO

Monte Isola, J12/2021 prot. n..

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N.l ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - CAT. Di 
CCNL 31.03.1999 (CONFERMATO DALL’ART. 12 DEL CCNL 21.05.2018) 

riservato prioritariamente a volontario delle FF.AA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visti:
- il vigente Regolamento comunale del Comune di Monte Isola sulTordinamento degli 
uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 21.09.2011 e s.m.i.;
- il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni approvato con 
deliberazione GC n. 12 del 29/01/2018 puntualmente modificata con la deliberazione G.C. 
n. 73 del 05/07/2021;

- la deliberazione G.G. n. 102 del 14/12/2020 e smi avente ad oggetto la programmazione 
dei fabbisogni di personale nel Comune di Monte Isola per il triennio 2021/2023;

- il nulla osta, ai sensi delTart. 34 bis del D.Lgs. 267/2001, da parte dell’Agenzia Regionale 
per l’Istruzione, la Formazione e il Lavoro, acciarato al protocollo comunale n. 7771 del 
01/12/2021 (a seguito di comunicazione del Comune di Monte Isola prot. 7735 del 
30/11/2021) e che è decorso il termine di cui degli ulteriori 15 giorni previsto dal comma 
2, 30 periodo dell’art. 34 bis cit., senza che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione pubblica abbia proceduto all’assegnazione di personale in 
disponibilità;

- l’art. 3 comma 8 D.L. 56/2019 e smi a mente del quale “Fatto salvo quanto stabilito 
dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi 
di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali 
bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate 
senza il previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo 
decreto legislativo n. 165 del 2001

- la determinazione n. 262 del 17/12/2021 avente a oggetto l’indizione del concorso pubblico 
per l’assunzione di n. 1 istruttore direttivo tecnico a tempo pieno e indeterminato - cat. Di 
contenente l’approvazione del presente bando;

*****
Mofrfcfo tlclalwfcfowjne ClSQS \ \Località Siviano n. 76 - 25050 Monte Isola (B.S) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 

C.F./PI. 00830780177 -segretena@comune.monteisola.bs.it - www.comune.inonteisola.bs.it • RINA EMAS1004ifjoj

mailto:segretena@comune.monteisola.bs.it
http://www.comune.inonteisola.bs.it


I Borghi 
più belli 
(l’Italia IX» IU1 M-UIKVILUCES

teuwu

Associazione Nazionale 
ClllA dell Olio

Destinazione Italiana lìnee me 
Edizione 2010

Borgo dell 'anno 2007 I più bei botghi 
della Terra

COMUNE DI MONTE ISOLA
Predine ia di Brescia

RENDE NOTO

che è indetto un concorso pubblico per esami per la copertura di un posto a tempo pieno 
ed indeterminato di “istruttore direttivo tecnico” cat. D.i, da nominarsi quale responsabile 
dell’ufficio tecnico.

Le procedure concorsuali verranno espletate in conformità al vigente Regolamento per 
l’accesso agli impieghi.
Il Comune di Monte Isola non è assoggettato alle quote di riserva ex art. 3 della L. 68/1999, 
in quanto ente con numero di dipendenti inferiore a 15.
Ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 e 
successive modifiche e integrazioni, essendosi determinata un cumulo di frazioni di riserva 
superiore all’unità, il posto in concorso è riservato prioritariamente a volontario 
delle FF.AA.. Nel caso non vi sia candidato idoneo appartenente ad anzidetta categoria il 
posto sarà assegnato ad altro candidato utilmente collocato in graduatoria. I soggetti 
militari attualmente destinatari della riserva di posti sono tutti i volontari in ferma 
prefissata (VFPi e VFP4, rispettivamente ferma di 1 anno e di 4 anni) i VFB, in ferma breve 
triennale, e gli ufficiali di complemento in ferma biennale o in ferma prefissata.

INFORMAZIONI SUL CONTESTO TERRITORIALE
Al fine di consentire ai potenziali concorrenti la presentazione di domanda di ammissione 
al concorso pienamente consapevole, si ritiene utile precisare che Monte Isola è un’isola 
lacustre situata nel Lago d’Iseo, sulla quale vige il divieto di circolazione. La sede municipale 
è raggiungibile dalla terraferma attraverso l’utilizzo del servizio di linea di trasporto su acqua 
(battello) e l’utilizzo del pulmino del trasporto pubblico locale.

REQUISITI PER L'AMMISSIONE ALLA PROCEDURA SELETTIVA

Per essere ammessi alla selezione gli aspiranti devono essere in possesso dei seguenti 
requisiti: •

1) età non inferiore agli anni 18;

2) cittadinanza italiana oppure appartenenza ad uno dei paesi membri dell’Unione 
Europea ovvero essere familiare di cittadino di uno degli Stati membri dell’Unione 
Europea non avente la cittadinanza di uno Stato membro, purché titolare del diritto di 
soggiorno o del diritto di soggiorno permanente; essere cittadino di Paesi terzi 
(extracomunitari) purché titolare del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di 
lungo periodo o titolare dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione

*****
Menano cJylki f yUcro/ione CiSO'Località Siviano n. 76 - 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 // 

C.F./PI. 00830780177 - segreleria@comune.nionteisola.bs.it - www.connine.monteisola.bs.il \\ •) RINA
- - EMASKOMOO.™»

mailto:segreleria@comune.nionteisola.bs.it
http://www.connine.monteisola.bs.il


I Borghi 
più belli 
d’Italia UM IH.» W.UUVILMCES 

i* i.» mn

Destinazione Italiana Unente 
Edizione 2010

Borgo dell ‘anno 2007 Iplù bel botghi 
della Terra

Associazione Nazionale 
Città dell‘Olio

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

sussidiaria. Ai sensi delTart. 3 del D.P.C.M. 7 febbraio 1994 n. 174 i cittadini degli stati 
membri dell’Unione europea e di Paesi terzi devono possedere ai fini dell’accesso ai posti 
della Pubblica amministrazione i seguenti requisiti: a) godere dei diritti civili e politici 
anche negli stati di appartenenza o di provenienza; b) essere in possesso, fatta eccezione 
della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini della 
Repubblica; c) avere adeguata conoscenza della lingua italiana. Sono equiparati ai 
cittadini italiani gli italiani non appartenenti alla Repubblica;

3) titolo di studio: titolo di studio: Diploma di laurea triennale appartenente alla classe 7 o 
alla classe 17 o alla classe 21 o alla classe 25 di cui al D.M. 270/2004; oppure laurea 
magistrale appartenente alle classi LM-4, LM-23, LM-35, LM-48 e LM-75 di cui al D.M. 
270/2004; oppure diploma di laurea conseguito secondo l’ordinamento universitario 
previgente a quello introdotto con decreto ministeriale n. 270/2004 equiparato alle 
lauree magistrali sopra indicate. Per i titoli conseguiti all’estero è richiesto il possesso, 
entro i termini di scadenza del presente bando, del provvedimento di riconoscimento da 
parte delle autorità italiane competenti;

4) non aver subito condanne penali e non avere procedimenti penali pendenti a proprio 
carico, salvo l'awenuta riabilitazione, che impediscano ai sensi delle vigenti disposizioni 
in materia la costituzione del rapporto di impiego con la pubblica amministrazione;

5) idoneità fìsica all'impiego;

6) non essere esclusi dall’elettorato politico attivo;

7) posizione regolare nei confronti dell’obbligo di leva, per i candidati di sesso maschile 
nati entro il 31/12/1985; non aver prestato o non essere stato ammesso a prestare 
servizio militare non armato o servizio sostitutivo ernie, in ottemperanza al divieto del 
combinato disposto dall’art. 636, comma 1 del D.Lgs. 66/2010 (salvo avere rinunciato 
allo status di obiettore di coscienza, ai sensi dell’art. 636 comma 3 del citato decreto), né 
di dichiarare obiezione all’uso delle armi;

8) non essere stati destituiti dall'impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento, ovvero dichiarati decaduti dall’impiego per aver 
prodotto documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile ed inoltre non essere 
dipendenti dello Stato o di enti pubblici collocati a riposo anche in applicazione di 
disposizioni di carattere transitorio o speciale.

I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel 
presente bando di concorso per la presentazione delle domande.

*****

RINA' .... ..

Membro (Jota faclcro.'ior\o ClSOLocalità Siviano n. 76 - 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 
C.F./P.I. 00830780177 -segreteria@coinune.monteisoIa.bs.it - www.comiine.inonteisola.bs.il EMAS2JP

..

mailto:segreteria@coinune.monteisoIa.bs.it
http://www.comiine.inonteisola.bs.il


I Borghi 
più belli 
d’Italia

Borgo dell 'anno 2007 /più bel boighl 
della Terra

Associazione Nazionale 
Clllà dell'Olio

Destinazione Italiana Vincente 
Edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Il difetto dei requisiti prescritti, accertato nel corso della selezione, comporta l’esclusione 
dalla selezione stessa, e costituisce causa di risoluzione del rapporto di lavoro, ove già 
instaurato.

TRATTAMENTO ECONOMICO

Il trattamento economico previsto dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 
personale del Comparto Funzioni Locali è costituito dallo stipendio tabellare annuo lordo, 
dal trattamento economico accessorio, se dovuto, e da ogni altro emolumento previsto dal 
contratto collettivo di lavoro, ivi compresa la retribuzione di posizione e di risultato per i 
titolari di posizione organizzativa.
Spetta inoltre, ove ricorrano i presupposti di legge, l’assegno per il nucleo familiare.
Tutti gli emolumenti sono soggetti a trattenute erariali, previdenziali e assistenziali di legge.

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E DICHIARAZIONI DI RITO

Coloro che intendono partecipare alle prove devono far pervenire domanda diretta al 
Comune di Monte Isola, in carta libera, secondo lo schema allegato al presente bando, entro 
le ore 12.00 del trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del 
presente avviso sulla Gazzetta Ufficiale - Serie inserzione Concorsi.

La domanda di partecipazione, entro il suddetto termine, potrà essere:
- consegnata direttamente all’Ufficio Protocollo del Comune di Monte Isola (località 

Siviano n. 76) negli orari d’apertura al pubblico, consultabili sul sito istituzionale 
www.comune.monteisola.bs.it sezione dedicata e previo appuntamento, nel 
rispetto delle disposizioni preordinate al contenimento del COVID 1Q:

inviata per posta con lettera raccomandata con avviso di ricevimento, sottoscritta dal 
candidato, unitamente alla fotocopia dell’originale di un valido documento d’identità 
e indirizzata al Protocollo del Comune di Monte Isola, località Siriano n. 76 cap 25050 
Monte Isola (Brescia). Ai fini dell’osservanza del rispetto del termine finale, farà fede 
NON la data di invio del plico postale, ma della ricezione all’ufficio postale del 
Comune di Monte Isola;

presentata per via telematica con invio di un messaggio dalla propria casella di posta 
elettronica certificata all’indirizzo di posta elettronica certificata 
protocollo@cert.comune.monteisola.bs.it (secondo il sistema PEC to PEC), con 
allegati la scansione del modulo di domanda compilato e sottoscritto dal candidato 
unitamente alla fotocopia dell’originale di un valido documento d’identità e gli altri

*****Località Siviano n. 76 - 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 , /QiÙ 
C.F./P.I. 00830780177 - segreteria@comune.inonleisola.bs.it - wmv.comune.monteisola.bs.it ' \

Morfeo defcj I cOcf ormone OSÒ'

• RINA EMAS'.?O H?°ì *XM ^

http://www.comune.monteisola.bs.it
mailto:protocollo@cert.comune.monteisola.bs.it
mailto:segreteria@comune.inonleisola.bs.it


I Borghi 
più belli 
d’Italia UJ IU1 ILWtV1LLACES 

i« u ime

Borgodell'anno 2007 I più bel borghi 
della Terra

Associa:ione Nazionale 
Cillà dell Olio

Destinazione Italiana Vìncente 
Edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

allegati previsti dal bando, oppure con allegati il modulo di domanda compilato e 
firmato digitalmente o con altra firma elettronica qualificata e gli altri allegati previsti 
dal bando. Il messaggio di posta elettronica deve avere quale oggetto “domanda di 
partecipazione al concorso per Vassunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n.i istruttore direttivo tecnico - CatDi”.

Qualora il termine sopraccitato coincida con un giorno festivo la scadenza è prorogata alle 
ore 12.00 del primo giorno lavorativo successivo.

Il termine fissato per la presentazione delle domande è perentorio, pertanto non 
si terrà in alcun conto delle domande presentate fuori termine. Saranno considerate 
validamente pervenute le domande che pervengano nella fase intercorrente tra la 
pubblicazione del bando sul sito web istituzionale e la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale.

L'Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata 
o tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per 
eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito 
o forza maggiore.

Nella domanda ali aspiranti dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità:

a) cognome e nome, la data e il luogo di nascita, codice fiscale;
il possesso della cittadinanza italiana o di trovarsi in una delle situazioni di cui alTart. 
38 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 come modificato dall’art. 7 della Legge n. 97 del 
06.08.2013;
il comune nelle cui liste elettorali si è iscritti, ovvero i motivi della non iscrizione o 
della cancellazione dalle liste medesime;
di non essere stati destituiti o dispensati da un impiego presso una pubblica 
amministrazione e di non avere subito condanne penali e di non aver procedimenti 
penali pendenti per uno dei reati che non consentono l’instaurarsi di rapporti di 
lavoro con la Pubblica Amministrazione;
il titolo di studio posseduto con l’indicazione della data di conseguimento, dell’istituto 
e della votazione riportata;
l'idoneità psicofìsica all'impiego per il posto al quale si riferisce il concorso; 
l’eventuale possesso di titoli che danno diritto all’applicazione delle riserve, delle 
preferenze o precedenze previste dalla legge;
per i cittadini soggetti agli obblighi di leva, di essere in regola con gli obblighi militari;

b)

c)

d)

e)

f)
g)

h)

*****

m
Mofnbio deia I «dandone OSOLocalità Siviano n. 76 - 25050 Monte Isola (DS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 

C.F./P.I. 00830780177 -segreteria@comiine.monteisola.bs.it - www.comune.monteisola.bs.it RINA EMAS

mailto:segreteria@comiine.monteisola.bs.it
http://www.comune.monteisola.bs.it


1 Borghi 
più belli 
d’Italia LXI IU.»VILLACES

Il I.MHUI:

Borgo dell'anno 2007 ! più bei boighi 
della Terra

Associazione Nazionale 
CHIÙ dell'Olio

Destinazione Italiana Vincente 
Edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Proemia di Brescia

l’accettazione incondizionata delle norme e delle condizioni stabilite dal bando di 
concorso e dal vigente regolamento per lo stato giuridico ed economico del personale; 
la residenza ed il domicilio eletto per le comunicazioni relative al concorso.

i)

j)

L’omissione o l’incompletezza nella domanda da parte del concorrente anche di una sola 
delle suddette dichiarazioni non determinano l’esclusione dal concorso, ma di esse è 
consentita la regolarizzazione con le modalità ed entro un termine non inferiore a cinque 
giorni dall’inoltro della richiesta, con la quale l’Amministrazione invita l’interessato stesso a 
provvedervi.
La mancata regolarizzazione od integrazione entro i termini indicati comporta l’esclusione 
dal concorso del candidato.

Il candidato deve sottoscrivere con la propria firma la domanda di partecipazione al 
concorso.
La firma in calce alla domanda non deve essere autenticata; se la domanda è presentata 
personalmente la sottoscrizione andrà apposta innanzi al pubblico ufficiale deputata a 
riceverla; se è inviata per posta, deve essere allegata la copia fotostatica non autenticata del 
documento di identità personale in corso di validità (D.P.R. 445/2000); laddove la domanda 
sia sottoscritta con firma digitale non è obbligatoria l’allegazione del documento di 
riconoscimento.

I candidati portatori di handicap, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, dovranno fare 
esplicita richiesta in relazione al proprio handicap, dell’ausilio e dell’eventuale tempo 
aggiuntivo per poter sostenere le prove d’esame.

DOCUMENTI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE AL CONCORSO

Alla domanda gli aspiranti dovranno allegare:

copia della ricevuta del versamento della somma di Euro 10,00 con causale “Tassa di 
ammissione al concorso per la copertura di un posto di istruttore direttivo tecnico (cat. 
D.i) effettuato mediante:

/ a mezzo bonifico su conto corrente bancario IBAN IT 23 J05696 55170 0000 10500 
X80 intestato alla Tesoreria Comunale del Comune di Monte Isola Banca Popolare di 
Sondrio - Agenzia di Sale Marasino;

S a mezzo versamento su ccp 14053250 intestato a Comune di Monte Isola - servizio 
tesoreria; nella causale andrà indicato che trattasi di tassa di concorso, la 
denominazione del concorso e il nome e cognome del candidato;

: *****Località Siviano n. 76 - 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 
C.F./P.l. 00830780177 - segreteria@comune.monteisoIa.bs.it - wmv.comune.monteisola.bs.it \

f.'cTUa tlc».-ilo«fcioK>nc CfiO

1 EMAS
• RINA

mailto:segreteria@comune.monteisoIa.bs.it


I Borghi 
più belli 
d’Italia LSJ IU1 »-UHVILLACES

itmiw

Destinazione Italiana Vincente 
Edizione 20I0

Borgo dell 'anno 2007 I più bei boighi 
della Terra

Associazione Nazionale 
Clllà dell'Olio

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

S se l’invio della domanda avviene a mezzo posta elettronica, la scansione dell'awenuto 
versamento della tassa dovrà essere inviata via posta elettronica; la tassa di concorso 
non è rimborsabile in alcun caso 

copia di un documento di identità in corso di validità;
curriculum professionale redatto in carta semplice debitamente sottoscritto e datato; 
la documentazione dimostrativa degli eventuali titoli di riserva, precedenza o 
preferenza nella nomina che l'aspirante intende far valere;
copia del permesso di soggiorno e copia della documentazione attestante il grado di 
parentela con un cittadino comunitario, OPPURE copia del permesso di soggiorno UE 
per soggiornanti di lungo periodo, OPPURE copia della documentazione attestante lo 
status di rifugiato o lo status di protezione sussidiaria (solo per i cittadini 
extracomunitari) ;
copia della certificazione medica attestante la condizione di disabilità e la necessità di 
usufruire di ausilio e/o tempo aggiuntivo richiesti nella domanda (solo per i candidati 
portatori di handicap che necessitano di ausili e/o tempi aggiuntivi per sostenere le 
prove in condizione di parità con gli altri candidati ai sensi dell’art. 20 commi 1 e 2 
della Legge n. 104/92); la documentazione dovrà certificare che la richiesta di ausilio 
e/o tempo aggiuntivo è correlata alla disabilità del candidato. I candidati con diagnosi 
di disturbi specifici di apprendimento (DSA), di cui alla Legge n. 170/2010, devono 
allegare idonea certificazione rilasciata da strutture del SSN o da Specialisti e strutture 
accreditate dal SSN;
la copia della richiesta di equivalenza del titolo di studio conseguito all’estero inviata 
al Dipartimento della Funzione Pubblica e la relativa copia della ricevuta di spedizione 
(solo per coloro che sono in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero). La 
domanda di ammissione ed i documenti allegati sono esenti dall'imposta di bollo ai 
sensi della Legge 23.08.88 n. 370.

Nessun altro documento è da allegare alla domanda di partecipazione purché il candidato 
fornisca tutte le notizie e le dichiarazioni richieste dal fac-simile di domanda allegato al 
presente bando, che costituisce autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000.
Comunque il candidato è in facoltà di trasmettere quanto ritiene opportuno al caso suo: in 
tal caso tutti i titoli o documenti possono essere prodotti in copia dichiarata conforme 
all’originale dal concorrente medesimo ai sensi deH’art. 19 del T.U. delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa (D.P.R. n. 
445/2000). Il possesso di tali titoli o documenti può inoltre essere autocertificato mediante 
dichiarazione sostitutiva.
Ai sensi delfart. 43 del D.P.R. 445/2001 e dell’art. 18 legge 7.8.1990, n. 241 il candidato può 
richiedere a questo Ente l’acquisizione di documentazione risultante da albi o pubblici 
registri conservati da questa o altra pubblica amministrazione. In tal caso l’interessato dovrà

*****
Mortao tfctafffitoorionc OW)Località Siviano n. 76 - 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 , / 

C.F./P.I. 00830780177 -segreleria@comiine.monteisola.bs.it - www.comune.monteisola.bs.it \ • RINA EMAS
IntonloA?iionlc*> Colocolo

mailto:segreleria@comiine.monteisola.bs.it
http://www.comune.monteisola.bs.it


0
Associazione Nazionale 

Cilld dell'Olio

1 Borghi 
più belli 
(l’Italia IJ.« IO:» M.UIKVILLACES 

l« U
Ipiù bel balchi 

della Terra
Borgo dell 'anno 2007 Destinazione Italiana llncenle 

Edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Prowria di Brescia

indicare l’ufficio in possesso di tale documentazione, unitamente agli elementi 
indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti.
Tutti i documenti eventualmente inoltrati con la domanda dovranno essere descritti su un 
elenco in carta semplice, sottoscritto dal concorrente.

Si informa che ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2001 questa Amministrazione è tenuta ad 
effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi 
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2001. Nel caso di controllo, la verifica sul possesso dei requisiti prescritti comporterà 
la richiesta alle amministrazioni certificanti della conformità di quanto dichiarato con le 
risultanze dei registri dalle medesime custoditi.

ESCLUSIONE DAL CONCORSO

L’esclusione dal concorso viene disposta con provvedimento del Segretario Comunale, sulla 
base della verifica istruttoria delle domande pervenute, effettuata con il supporto dell’ufficio 
Segreteria.

PRESELEZIONE

Qualora il numero dei candidati ammessi alla selezione risulti superiore a 50, le prove 
d’esame potranno essere precedute da una prova pre^selettiva consistente in quesiti a 
risposta multipla, da risolvere in un tempo predeterminato, sulle materie oggetto delle prove 
d’esame e/o su argomenti di cultura generale. Per ogni domanda è possibile barrare solo una 
casella di risposta; per ogni risposta esatta è attribuito un punto, per ogni risposta mancata 
o errata non è prevista alcuna decurtazione, ma un punteggio pari a zero. La Commissione, 
in relazione al numero complessivo dei test assegnati, stabilirà il punteggio minimo con il 
quale la prova si intende superata e che, in ogni caso, non potrà essere inferiore al 70% delle 
risposte corrette.
La comunicazione relativa alla effettuazione della preselezione verrà pubblicata all’Albo 
Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente non meno di quindici giorni prima dell’inizio 
della prova preselettiva. Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti di legge, 
per cui tutti i candidati sono ammessi con riserva a partecipare alla preselezione e la verifica 
dei requisiti generali e speciali ai fini dell’ammissione alle successive prove sarà limitata ai 
concorrenti giudicati idonei nella prova preselettiva.
Saranno considerati rinunciatari coloro che per un qualsiasi motivo non si presentassero 
alla prova pre-selettiva nel giorno e nell’ora e nel luogo indicati.
Il candidato dovrà presentarsi all’eventuale preselezione, munito di regolare e valido 
documento di riconoscimento.

*****
Wori'bio (luta f otk'iorlooe cftÒX " "

BUKU»... . |
Località Siviano 11. 76 - 25050 Monte Isola (BS) - Tel 0509825226 - Fax 0309825078 // 
C.F./P.I. 00830780177 - segreteria@coniune.inonteisola.bs.it - www.comune.monteisola.bs.it \ • RINA

<£Jì>

mailto:segreteria@coniune.inonteisola.bs.it
http://www.comune.monteisola.bs.it


1 Borghi 
più belli 
d’Italia IX» lui H.W1VILLACES 

ce unni

/più bel boighi 
tlella Terra

Destinazione Italiana (incelile 
Edizione 2010

Borgo dell 'anno 2007 Associazione Nazionale 
CHIÙ dell 'Olio

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Ai candidati durante la prova preselettiva non sarà consentito consultare testi di leggi e 
regolamenti, né sarà consentito utilizzare telefoni cellulari o altro materiale elettronico o 
informatico (palmari, ecc...).
I risultati della prova preselettiva saranno pubblicati sul sito internet del Comune con 
espressa indicazione dei candidati ammessi o non ammessi a partecipare al concorso.

PROVE D'ESAME

Le prove d’esame consistono in una prova scritta e in una prova orale.

Prova scritta:
Risposta ad una serie di domande alcune delle quali a risposta chiusa e altre a risposta 
aperta, vertenti sugli argomenti della prova orale. Le domande potranno avere anche un 
carattere teorico/pratico. Il relativo svolgimento avverrà, ove possibile, mediante l’utilizzo 
di strumenti informatici o digitali.

Prova orale:
1. Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) sia 

per quanto concerne la parte istituzionale che l’ordinamento contabile;
2. Il procedimento amministrativo e il diritto di accesso agli atti, ai documenti e alle 

informazioni (L. 241/1990 e D.Lgs. 33/2013);
3. Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);
4. Normativa in materia di acquisto, vendita e gestione di immobili pubblici;
5. Codice dei beni culturali e del paesaggio (D.Lgs. 22.01.2004, n. 42);
6. Norme in materia ambientale (D.Lgs. 152/2006);
7. Legislazione edilizia e legislazione in materia di pianificazione territoriale comunale, 

provinciale e regionale;
8. Norme tecniche afferenti la progettazione delle opere pubbliche e l’abbattimento delle

barriere architettoniche; *
9. Normativa in materia di espropri (D.P.R. n. 327 dell’8 giugno 2007);
10. Lo sportello Unico delle Attività Produttive: competenze e disciplina;
11. tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008);
12. Nozioni in materia di anticorruzione e trasparenza e di diritto penale (Piano 

anticorruzione, reati contro la P.A., ecc.) - Legge 190/2012 e D.Lgs. 33/2013;
13. Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 62/2013);
14. Conoscenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse;
15. Conoscenza, a livello scolastico, della lingua inglese.

*s. *****
Merrfafo delta fedcfoxlorvo OSO \ " *Località Sivicmo n. 76 - 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 .

C.F./P.I. 00830780177 -segreteria@comune.monteisola.bs.it - www.comune.monteisola.bs.it • RINA EMAS
...

mailto:segreteria@comune.monteisola.bs.it
http://www.comune.monteisola.bs.it


1 Borghi 
più belli 
d’Italia ua tu.» m.uiiVILLACES

U i.tlimt

I più bei tnnghi 
( Iella Terra

Borgo dell‘anno 2007 Associazione Nazionale 
Clllà dell'Olio

Destinazione Italiana lìneente 
Edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Proemia di Brescia

L’accertamento della conoscenza della lingua straniera non sarà oggetto di separata 
valutazione ma concorrerà a determinare il giudizio complessivo e, quindi, il voto della 
prova orale.

Nel corso delle prove la commissione potrà verificare il possesso dei requisiti attitudinali 
inerenti al profilo ricercato, anche con riferimento alle capacità relazionali.

DIARIO E SEDE DELLE PROVE D’ESAME

L’elenco dei candidati ammessi al concorso, orari, date, luoghi ed esiti delle prove d’esame 
ed ogni altra comunicazione inerente il concorso in argomento, saranno resi pubblici 
esclusivamente mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Monte Isola e 
pubblicazione sul sito Web all’indirizzo www.comune.monteisola.bs.it nella sezione 
Amministrazione Trasparente - sotto sezione Bandi di Concorso.

Tale forma di pubblicità costituisce notifica ad ogni effetto di legge. I candidati ammessi alle 
prove d’esame dovranno presentarsi alle prove selettive muniti di documento di 
riconoscimento in corso di validità e di green pass (fatte salve diverse disposizioni 
normative che dovessero intervenire), pena l’impossibilità di accedere all’area concorsuale.

Non saranno ammessi spostamenti di calendario nelle prove, dipendenti da elementi 
ostativi dei candidati.

La mancata presentazione alle prove selettive nel luogo, giorno ed orario stabiliti verrà 
considerata come rinuncia alla selezione e di conseguenza al concorso.

SVOLGIMENTO E VALUTAZIONE DELLE PROVE

La commissione nella valutazione delle prove dispone del seguente punteggio:
- fino a 30/30 per la prova scritta
- fino a 30/30 per la prova orale

Saranno ammessi alla prova orale i candidati che abbiano riportato nella prova scritta una 
votazione di almeno 21/30.
La durata delle singole prove è demandata alla discrezionalità della commissione 
giudicatrice in relazione alfimportanza di ciascuna prova, nel rispetto del protocollo COVID
19.
Durante le prove d’esame non è consentita la consultazione di alcun testo.

*****
Morivo f <3'Jc«n.*io<vc OlQvLocalità Siviano n. 76 - 25050 Monte Isola (DS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 

C.F./P.I. 00830780177 -segreteria@coniune.inonleisola.bs.it - www.comune.iiionteisola.ks.it RINA EMASss asa

http://www.comune.monteisola.bs.it
mailto:segreteria@coniune.inonleisola.bs.it
http://www.comune.iiionteisola.ks.it


nI Borghi 
più belli 
d’Italia U1IU;» H.OIKVILMCES 

(«la iute

Associazione Nazionale 
Città dell'Olio

Destinazione Italiana Vincente 
Edizione 2010

tiotgo dell'anno 2007 / più bei borghi 
della Terra

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provìncia di Brescia

Ai candidati che conseguono l'ammissione alla prova orale, verrà data comunicazione, 
attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, con indicazione del voto riportato nello 
scritto.
La prova orale non si intenderà superata se il candidato non avrà ottenuto in essa la 
votazione di almeno 21/30.
Al termine della seduta dedicata alla prova orale la commissione forma l’elenco dei candidati 
esaminati con l’indicazione dei voti da ciascuno riportati. Detto elenco viene pubblicato 
all’albo pretorio e sul sito internet del Comune di Monte Isola - nella sezione 
Amministrazione trasparente - Bandi di concorso.

FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA

La commissione esaminatrice, a conclusione delle prove d'esame, formulerà la graduatoria 
dei concorrenti riconosciuti idonei, in ordine di merito, in modo che l'Amministrazione 
possa procedere alla nomina del vincitore in prova. Il punteggio finale è dato dalla somma 
del voto conseguito in ogni prova d’esame prevista dal bando.

In caso di parità di punteggio conseguito l’ordine di chiamata sarà definito secondo i titoli 
di preferenza di seguito indicati: «

1) gli insigniti di medaglia al valore militare;
2) i mutilati ed invalidi di guerra ex combattenti;
3) i mutilati ed invalidi per fatto di guerra;
4) i mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato;
5) gli orfani di guerra;
6) gli orfani dei caduti per fatto di guerra;
7) gli orfani dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato;
8) i feriti in combattimento;
9) gli insigniti di croce di guerra o di altra attestazione speciale di merito di guerra, nonché 

i capi di famiglia numerosa;
10) i figli dei mutilati e degli invalidi di guerra ex combattenti;
11) i figli dei mutilati e degli invalidi per fatto di guerra;
12) i figli dei mutilati e degli invalidi per sei-vizio nel settore pubblico e privato;
13) i genitori vedovi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non sposati dei caduti in

guerra; ,
14) i genitori vedovi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non sposati dei caduti 

per fatto di guerra;

*****
W) WNALocalità Siviano n. 76 - 25050 Monte Isola (DS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 // 

C.F./P.I. 00830780177 - senreteria@comune.monteisola.bs.it - wwv.comune.monteisola.bs.it \\ EMAS
,-.o (AOO, 2OOA

mailto:senreteria@comune.monteisola.bs.it


I Borghi 
più belli 
d’Italia UJ IU.» u.uikVILLACES 

i* u mu

Borgo dell'anno 2007 1 più bei boighi 
della Terra

Associazione Nazionale 
CIHd dell'Olio

Destinazione llaliana llncenle 
Edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

15) i genitori vedovi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non sposati dei caduti 
per sei-vizio nel settore pubblico e privato;

16) coloro che abbiano prestato servizio militare come combattenti;
17) coloro che abbiano prestato lodevole sei-vizio a qualunque titolo, per non meno di un 

anno nell'amministrazione che ha indetto il concorso;
18) i coniugati e i non coniugati con riguardo al numero dei figli a carico;
19) gli invalidi ed i mutilati civili.

A parità nella graduatoria di merito la preferenza è determinata dalla minore età dei 
candidati. 1

APPROVAZIONE E VALIDITÀ’ DELLA GRADUATORIA

La graduatoria di merito viene approvata con determina del Segretario Comunale - 
Responsabile del Servizio Amministrativo.

La graduatoria di merito rimane efficace, per il periodo temporale previsto dalla vigente 
normativa, decorrente dalla data della sua approvazione, per l'eventuale copertura, oltre che 
del posto messo a concorso, degli ulteriori posti che dovessero rendersi vacanti e disponibili, 
nel periodo di operatività della graduatoria stessa, qualora caratterizzate da analoga 
professionalità e contenuto funzionale, nonché in tal senso qualificate nel Piano triennale 
dei fabbisogni di personale, e sue successive modificazioni ed integrazioni.

Il Comune di Monte Isola si riserva la facoltà di utilizzo della graduatoria degli idonei anche 
per assunzioni a tempo determinato a tempo pieno o a tempo parziale.
Nel caso in cui un candidato non si rendesse disponibile all’assunzione a tempo determinato 
conserverà la posizione nella graduatoria per eventuali ulteriori assunzioni.

Si informa che il Comune di Monte Isola si riserva di consentire ad altre Pubbliche 
amministrazioni l’utilizzo della graduatoria degli idonei.
La rinuncia del candidato ad eventuali chiamate di altre Pubbliche amministrazioni non 
pregiudica l’utile posizionamento nella graduatoria del Comune di Monte Isola.

Non si dà luogo a dichiarazioni di idoneità al concorso.
I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento 
concorsuale dopo l’adozione della determina di approvazione degli atti concorsuali e della 
graduatoria di merito. *

*****
Morrtio (iuta fudtxorfono Ct$QLocalità Siviano n. 76 - 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 / 

C.F./P.l. 00830780177 -segreteria@conwne.monteisola.bs.it - unni’, comune, moni cisoia, bs. it \\ 9 RINA @1
v/ r'°97>)100i....** I EMAs

mailto:segreteria@conwne.monteisola.bs.it


I Borghi 
più belli 
d’Italia

Borgo dell ‘anno 2007 Destinazione Italiana Vìncente 
Edizione 2010

l pili bel botghl 
della Terra

Associazione Nazionale 
Città dell 'Olio

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

NOMINA DEL VINCITORE E STIPULA DEL CONTRATTO

Il vincitore del concorso deve assumere servizio entro la data indicata nella comunicazione 
di nomina. Nella stessa comunicazione è indicata la data entro la quale dovrà presentarsi 
per la stipula del contratto. In difetto il candidato è dichiarato decaduto.

La stipulazione del contratto di lavoro e l’inizio del servizio sono comunque subordinati al 
comprovato possesso dei requisiti previsti dal bando.

Lo svolgimento della procedura concorsuale e l’assunzione dei vincitori del presente 
concorso sono subordinati alle prescrizioni e/o limitazioni di legge in tema di assunzioni.

Solo per eccezionali motivi, tempestivamente comunicati dall’interessato, 
l’Amministrazione può prorogare il termine fissato per l’assunzione.

Il termine per l’assunzione in servizio è altresì prorogato:
■ d’ufficio, in caso di coincidenza con periodi di astensione obbligatoria per 

gravidanza e puerperio;
■ a domanda, nei casi in cui le vigenti disposizioni di legge consentono o prevedono 

il collocamento in aspettativa o l’astensione dal servizio.

L’interessato dovrà presentare dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 
445/2000) circa la non titolarità di altri rapporti di impiego pubblico o privato e di 
insussistenza delle situazioni di incompatibilità richiamate dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001.

L’amministrazione sottopone a visita medica, nel periodo di prova, i vincitori di concorso 
presso il medico competente, nominato ai sensi del D.Lgs. 81/2008, al fine di verificare la 
sussistenza di idoneità psicofìsica all’assolvimento delle attribuzioni connesse alla posizione 
funzionale da ricoprire. L’accertamento di idoneità presso il medico competente sostituisce 
il certificato di sana e robusta costituzione rilasciato a mezzo del Servizio sanitario.
Se l’esito deH’accertamento sanitario consiste in un giudizio di inidoneità, totale o parziale, 
permanente o temporanea, alla mansione richiesta, si darà luogo al provvedimento relativo 
alla risoluzione del rapporto di lavoro per inidoneità di carattere sanitario con 
determinazione del Segretario Comunale.

La stipula del contratto può avvenire anche preliminarmente alla verifica del possesso dei 
requisiti prescritti.

*****
Mombo dola fotfwo/lono Oliò"Località Siviano n. 76 - 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 // 

C.F./P.I. 00830780177 -segreteria@coinune.monteisola.bs.it - www.comune.monleisola.bs.it •) RINA
EMAS<XI> Catlftcol

mailto:segreteria@coinune.monteisola.bs.it
http://www.comune.monleisola.bs.it


1 Borghi 
più bolli 
(l’Italia U4 IU-» H.WIVJLWCES

[<’. LA TOM

Destinazione llaliana lineane 
Edizione 2010

Borgo dell'anno 2007 I pili bel borghi 
della Terra

Associazione Nazionale 
ClllA dell 'Olio

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Se il concorrente non è in possesso dei requisiti prescritti, è inidoneo fisicamente o non 
assume servizio entro il termine indicato, è dichiarato decaduto ed il contratto ancorché 
stipulato è rescisso.
Le prestazioni lavorative eventualmente rese verranno comunque compensate.

PERIODO DI PROVA

Il periodo di prova ha la durata di mesi sei di effettivo servizio; decorsa la metà del periodo 
di prova, ciascuna delle parti può recedere dal rapporto in qualsiasi momento senza obbligo 
di preavviso né di indennità sostitutiva del preavviso.
Decorso il periodo di prova senza che il rapporto di lavoro sia stato risolto, il dipendente si 
intende confermato in servizio con il riconoscimento dell'anzianità dal giorno 
dell'assunzione a tutti gli effetti.
Il periodo di prova non può essere rinnovato o prorogato alla scadenza.

Ai sensi dell’art. 35 comma 5 bis del D.Lgs. 165/2001, il vincitore del concorso 
dovrà permanere nella sede di prima destinazione per un periodo non 
inferiore a cinque anni.

TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) i dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti dal Comune di Monte Isola e trattati mediante banche dati informatizzate e 
procedure manuali per le finalità di gestione del concorso, nonché, successivamente 
all’eventuale instaurazione del rapporto di lavoro, per le finalità inerenti la gestione del 
rapporto medesimo. Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini delfammissione 
al concorso. Le informazioni potranno essere comunicate alle amministrazioni pubbliche 
direttamente interessate allo svolgimento del concorso o alla posizione giuridico-economica 
del candidato. L’interessato gode del diritto d’accesso ai dati che lo riguardano nonché dei 
diritti complementari di rettificare, aggiornare, completare i dati errati, incompleti o raccolti 
in modo non conforme alla legge, nonché il diritto di opporsi per motivi legittimi al 
trattamento. L’informativa è disponibile nella apposita sezione del sito istituzionale dedicata 
al trattamento dei dati personali. Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Monte 
Isola con sede legale in Monte Isola (Brescia), località Smano n. 76.

*****Località Siviono n. 76 - 25050 Monte Isola (BSJ - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 
C.F./P.l. 00830780177 -segreteria@comune.monteisola.bs.it - wwiv.comune.monteisola.bs.it \\

f.'errfcio C6Q

• RINA EMAS
ISO 14001 2004Sconci CatAcuto

mailto:segreteria@comune.monteisola.bs.it


I Borghi 
più belli 
d’Italia Ul «ti.* •».«'»VILWCES

l* LA TOM

Boi%odell'anno 2007 I più bii borghi 
della Terra

Associamone Nazionale 
Città dell 'Olio

Destinazione Italiana lìneente 
Edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DISPOSIZIONI FINALI

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si intendono qui richiamate le 

disposizioni di legge e di regolamenti vigenti.

L’amministrazione garantisce la pari opportunità per l'accesso all'impiego per i concorrenti 

di sesso maschile e femminile, come previsto dalla legge n. 125 del 10.4.1991.

L'amministrazione comunale si riserva la facoltà insindacabile di prorogare i termini di 

scadenza, di sospendere, annullare 0 modificare il presente bando di concorso senza che i 
concorrenti possano sollevare obiezioni 0 vantare diritti di sorta.

L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di utilizzare la graduatoria del presente 

concorso per eventuali assunzioni a tempo determinato sia a tempo pieno che part time di 

profili di “istruttore amministrativo”.

Per chiarimenti ed informazioni gli interessati potranno rivolgersi all’ufficio Segreteria 

(sig.ra Antonella Archetti tei. 030/9825226 int. 1) dalle ore 9.00 alle ore 12.00 di ogni 

giorno non festivo e il lunedì dalle ore 14 alle ore 18,00.

Il bando è visibile anche sul sito www.comune.monteisola.bs.it - Amministrazione 

Trasparente - Bandi di concorso.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
ILScjH-etariò Generale

Mariateresa Porteci.—-
io

3

*****
MorrtfO dctafedMOMno OSO*Località Siviano n. 76 - 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 

C.F./P.I. 00830780177 - segreleria@coniunc.monteisola.bs.it - www.comune.monteisola.bs.it RINA
EMAS«OMOO» 21*M

http://www.comune.monteisola.bs.it
mailto:segreleria@coniunc.monteisola.bs.it
http://www.comune.monteisola.bs.it


I Borghi 
più belli 
d’Italia ut ni t uuiV1I_IWCES

I* U TMM

/ pili bel borghi
Mio Terra

Borgo iteli 'anno 2007 Associazione Nazionale 
Città dell 'Olio

Destinazione Italiana I incerile
Udizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N.i ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - CAT. Di 
CCNL 31.03.1999 (CONFERMATO DALL’ART. 12 DEL CCNL 21.05.2018) 

riservato prioritariamente a volontario delle FF.AA.

Al Sig. Sindaco
del Comune di MONTE ISOLA 
Località Siviano n. 76 
25050 Monte Isola (Brescia)

Il/la sottoscritto/a 
in via....................

residente a
........... . mail
preso atto del

bando di concorso pubblico, per esami, per il conferimento di un posto di “Istruttore 
direttivo tecnico (cat. D.i)” bandito da codesta Amministrazione comunale, con la presente 
chiede di poter partecipare a tale concorso.

,, tei.n.
codice fiscale

A tal fine dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, consapevole 
delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci:

di essere nato/a a
di essere ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 come modificato dalfart. 
7 della Legge n. 97 del 06.08.2013: (barrare la voce che interessa)
□ cittadino/a italiano/a;
□ cittadino/a di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, in particolare di 

essere di cittadinanza

ila)

b)

□ familiare (specificare parentela) 
sig./a

_ cittadino/a dello Stato dell’Unione 
., di essere titolare del diritto di

grado ditipo e
del/la

Europea
soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, di avere adeguata conoscenza 
della lingua italiana e di godere dei diritti civili e politici nello Stato di 
appartenenza o provenienza;

□ cittadino/a dello Stato titolare
del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o titolari dello 
status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria, di avere adeguata 
conoscenza della lingua italiana e di godere dei diritti civili e politici nello Stato 
di appartenenza o provenienza; 

di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di
specificare i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime);

, (in caso contrarioC)

*****
Moit±ao cJcBa federarono OSO'Località Siviano n. 76 - 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 ,y 

C.F./PI. 00830780177 - segreleria@connine.nionteisola.bs.il - wmv.conmne.nwnteisola.bs.il v,\ •) RINA
EMAS
fg

mailto:segreleria@connine.nionteisola.bs.il


I Borghi 
più belli 
d’Italia Ut HJ » IUI11V1LLAGES

Associazione Nazionale 
cm> detrailo

Destinazione Italiana tìneeiue 
Edizione 2010

Horgo dell ‘anno 2007 ì piò bel borghi 
della l'erra

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

di non avere riportato condanne e di non avere procedimenti penali in corso che 
impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione del 
rapporto di impiego con la pubblica amministrazione;
di non essere stato destituito/a o dispensato/a da un impiego presso una pubblica 
amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero siano stati 
dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’articolo 127, primo comma, 
lettera d), del T.U. delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati chili dello 
Stato, approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3; 
di possedere l'idoneità psico-fìsica all'impiego;

possesso del seguente titolo di studio:
.......................... conseguito nell’anno scolastico .............
....................con votazione.................... ;

□ Per i candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero: di aver 
avviato l’iter procedurale, per l’equivalenza del proprio titolo di studio, previsto 
dall’art. 38 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

(se ricorre il caso) di aver diritto alla riserva, precedenza o preferenza nella 
graduatoria in quanto 
per i cittadini soggetti all’obbligo di leva (solo per i candidati di sesso maschile nati 
entro il 31.12.1985) la posizione nei riguardi degli obblighi di leva:............................. ;
di autorizzare eventuali istanze di accesso agli atti che lo riguardino nei limiti e nelle 
forme previste dalla L. 241/90 e ss.mm.ii;
di accettare incondizionatamente le norme e le condizioni stabilite dal bando di 
concorso e dal vigente regolamento per lo stato giuridico ed economico del personale;
di eleggere quale domicilio per le comunicazioni relative al concorso, il seguente:

d)

e)

0
dig) essere in

Presso

h)
(specificare puntualmente)-,

')

j)

k)

I)

Si dichiara inoltre di essere informato che il Comune di Monte Isola utilizzerà i dati conferiti 
con modalità cartacee e informatiche per finalità istituzionali connesse alla presente 
procedura, nel rispetto delle norme di cui al Regolamento U.E. 2016/679 - GDPR.

Allegati:
copia fotostatica documento d’identità in corso di validità (non necessaria in caso di 
firma apposta digitalmente) 
curriculum vitae et studiorum;
ricevuta del versamento della somma di € 10,00 (DIECI) per tassa ammissione al 
concorso intestato alla Tesoreria Comunale;
documentazione attestante eventuali titoli di riserva, preferenza posseduti.

Data

FIRMA

*****
MembfO dc«o federarono OSO'Località Smano n. 76 - 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 /

C.F./P.I. 00830780177 - segreteria@coniune.inonteisola.bs.it - wmy.conwne.inonteisola.bs.it
Q.Ì

•) RINA
nMAS•pp.wkw. ■=H

mailto:segreteria@coniune.inonteisola.bs.it


I Borghi 
più belli 
d’Italia ut tu* M«r>vdxaces

i* unni

Borgo dell 'anno 2007 I piò heI borghi
dello Verni

Associazione Sezionale 
(li là dell'Olio

Destinazione Italiana Uscente 
Edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Spazio riservato al Comune, nel caso di domanda presentata al protocollo e firmata innanzi 
al dipendente incaricato:
Il dichiarante è stato da me identificato per mezzo del seguente documento 
................................................................. rilasciato da il

FirmaData

*****
MerrUo 3c*a fedefarone OSOLocalità Siviano n. 76 - 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 

C.F./P.l. 00830780177 - segreteria@comune.monteisola.bs.it - www.coinune.monteisola.bs.it • RINA f-STT,
EMAS

mseuttt 7H

mailto:segreteria@comune.monteisola.bs.it
http://www.coinune.monteisola.bs.it

